Assertio, &cō  
probatio for  
mę substancialis.

In rebus physicis, quæ sub lunæ orbe continētur, vt in igni, alijsq; elemētis, & in mistis, præter materiā, dantur formæ substanciales, ac circa huiusmodi formas accedit mutatio ab una ad aliam sub eadē cōmuni materia, vt à forma aquæ ad formā ignis; hec aut̄ mutatio est generatio substancialis. Negari ergo non potest dari talem generationem. Maior propositio huiusce argumentationis mēbratim ostēditur, ac prima eius pars, videlicet dari in rebus physicis formas substanciales, ita suadetur.

Pafsim

Passim experimur aliquas peculiares operationes rata cōstātia quibusdā rebus conuenire, quæ alijs non cōpetūt, vt igni calefacere, aquæ refrigerare. Cūm igitur huiusmodi operationes n̄ sint à materia, quæ vt nullū ex se habet actū, ita nullam agendi vim possidet, consequēs est, vt sint à forma substātiali. Nec huius rationis vim effugiet, qui respōde rit esse illas à formis accidētarijs, nec ab ulteriori alio fonte dimanare.

Materiā nullā habere adiuitatē Arist. hoc lib. c. 7. text. 33. Alcin. lib. de doct. Plat. cap. II. Ploti. c. 18. lib. 7. 33. Diu. Aug. lib. de nat. boni. c. 18.

Leged. Th. I. p. q. 76. a. 3. Caict. 2. dc ani. c. 5.

Quærimus enim cur hæ ipsæ formæ accidētariæ quibusdā rebus cōueniant, alijs non; vt cur igni calor, n̄ aquæ; cur aquæ frigus, non calor, competit? Sanè cūm huius rei causa non sit materia, tum quia est pura potētia, tum quia ex se n̄ magis hanc, quam illam qualitatē poscit, cū in omnibus rebus sublunaribus sit eiusdē infimæ speciei, reliquū est, vt sit forma substātialis, quæ eiusmodi qualitates primò ex se fundit, tum earū interuentu actiones edit. Idē quoque priuatim in mistis Peripatetici quidam ostendūt. Nāque in ijs aliquid datur, quod quatuor primas qualitates in sua proportione continet, & coeret: hoc autem n̄ esse aliud, quam formam facile conuincitur. Nō enim est materia, cūm hæc nihilo magis hanc, quam illam qualitatū intensionē exigat. Nec sūt ipsæ primæ qualitates, vt quæ sibi aduersentur, & interitū viciissim moliantur. Nec vero est qualitas aliqua ex ea tundem qualitatum per mistione orta. Nam potius ea à primis qualitatibus penderet, quam primæ qualitates ab ipsa. Restat igitur, vt sit substantia aliqua ijs, prior, ac nobilior, quæ toti composito præsit, & potentiorū qualitatū vim dominatu suo cohibeat, ac refrenet, id est, forma substātialis. Itaque videtur Pythagoræis occasionem dedisse appellādi formam harmoniā; videlicet, quia contrarias qualitates, quoad eius fieri potest, ad concētum, & amicitiam redigit. Quare perspicuum manet singulis compo- sitis physicis suam formam substātiālem competere.

Quod autē circa huiusmodi formas, hoc est, ab una ad aliam, mutatio detur, ex eo constat, quia cūm ignis lignum vrit, consumpto ligno prodit, remanetque eius loco quippiam easdem habēs proprietates, & operationes, quasignis; siquidē lucet, sursum nititur, calefacit. Cūm igitur hæc à forma oriantur, vt paulò ante ostendimus, & non ab alia, quam à forma ignis, vt tanta affectionum conuenientia, & similitudo declarat, manifestum relinquunt fuisse denuò introductam formam ignis in materiam ligni; atque adeò ab huius ad illius formam mutationem esse factam; quod similiter de alijs eiusmodi transmutationibus pronuntiandum erit.

Iam quod hæc mutatio, sub eadē materia cōmuni accidat, ex eo cōcluditur, quia vel materia, quæ priùs sub forma ligni extiterat, manet sub forma ignis: vel non: si manet, habetur propositū: si non manet, sed omnino perit, vel ergo alia à generāte ignē producitur, vel sola forma ignis residua est; quorū neutrū dici potest. Nō primū, quia materia, ut in Physicis ostendimus, à solo Deo accipit esse per creationem: non posterius; quia, vt alia absurdā prætereamus, sequeretur cōpositū naturale constitui ex sola forma. Reliquū est igitur vt eadē materia singula ris sub utroque termino perseverans prædictam mutationē sustineat.

Materia omnis actuatis expertis.

Fœconditas formæ substātialis.

Forma cas Pythagoræis harmonia.

Materia à so lo Deo accipit esse per creationem.

Perpetuitatis  
appetitus.

Sed alia etiam ratione probari potest dari substantiale generacionem. Namque omnia composita sublunaria se tuendi, ac perpetuandi ingenitum habent a natura appetitum, ut (quod Aristoteles lib. 2. de anima cap. 4. text. 34. & 35. animaduertit) hac ratione, quoad fieri possit, primam causam, quae immortalis est, imitetur. Cum igitur se se eadem numero conservare nequeant, quia corruptioni sunt obnoxia, consequens est, ut natura se conseruare in propria specie, perenni aliorum, atque aliorum singularium successione; hoc vero non aliter asse- quuntur, quam per generationem, quae de novo genita in intereuentu locum subrogantur. Datur ergo in rebus physicis talis generatio, alioqui natura, quae nihil incassum efficit, appetitum illufrustra indidisset.

Lege Arist.  
lib. 2 de ge.  
ner. an. c. 1.

## A R T I C V L V S II.

### O C C V R R I T V R A R G V M E N T I S, quibus substantialis generatio op- pugnari potest.

Primum arg.

**E**xplianda hoc loco sunt aliquot argumenta, quae quis afferret ad substantiale generationem è medio tollendam. Primū est; Id, quod non est per se, non debet produci nisi ab eo, quod per se est: atque formæ rerum naturalium non sunt per se; quia non per se cohærent, & sunt participationes quædam formarū absque materia per se existentium: ergo ab ijs debent effluere in materiam, non autem ab agente naturali per generationem. Nulla ergo datur substantialis generatio, saltem quae naturalium agentium virtute fiat.

Aristoteles.

**S**ecundum est. Cum totum ex suis partibus coagmetetur, & constet, non potest aliquid dici totum produci, nisi tunc omnes eius partes efficiantur: sed id, quod substantiali generatione fit, dicitur totū produci, vt docuit Aristoteles cap. 4. huius libri text. 23. aiens generationem esse mutationem totius, sive ad totum: ergo eius, quod ita gignitur, necesse est partes omnes tunc effici: at hoc impossibile est, cum materia à nullo agente creato unquam fiat, vt supra diximus; sed à solo Deo initio mundi creata sit: ergo nulla generatio substantialis re vera datur.

Essentia inest  
rebus ex exter-  
nitate.

**T**ertium. Generatio terminatur ad esse, teste Aristotele 8. Physicor. cap. 7. text. 62, hoc autem esse non est ipsum esse substantiæ, seu essentiæ (quia id non ex tempore, sed ex æternitate unicuique rei inest, unde & Aristoteles 7. Metaph. cap. 8. text. 27. scripsit essentiam, sive substantiam non fieri) est ergo esse existentiæ: sed hoc esse est accidentarium rei creatæ; siquidem existere, ut Theologivno consensu docet, ad solius Dei essentiam pertinet. Igitur nulla generatio habet pro termino substantiam, sed esse accidentarium; proindeque omnis genera-  
tio est accidentaria, nulla substantialis.

D. Hil. 6. de  
Trinit. Boet.  
de ebd. c. 2.  
D. Thom. d  
eate & est. c.  
4. & lib. 1.  
contr. gent.  
c. 22.

Quar-

**Quartum.** Si vlla esset substantialis generatio, id, quod per eam fieret, caperet esse in instanti, vt est communis philosophorum vox aientium generationem substantialem esse momentaneam actionem; atque ita id, quod gignitur, dum fieret, iam esset: sed hoc palam negat Aristoteles multis in locis, vt 6. lib. Physicor. cap. 6. text. 59. & 8. lib. Physicor. cap. 8. tex. 69. vbi ait nihil simul esse, & fieri: ergo &cæt.

**Quintum.** Si daretur generatio substantialis siue generatio simpliciter, sequeretur posse aliquid generari ex nō ente simpliciter; sed hoc fieri nequit, quia non ens simpliciter est nihil: ex nihilo autem per naturam nihil fit: ergo nulla datur generatio simpliciter. Consecutio p- batur, quia sicut se habet generatio secundum quid ad nō ens secūdum quid; ita generatio simpliciter ad non ens simpliciter: sed generatio se- cundū quid fit ex non ente secundum quid, vt generatio albi ex non albo: ergo generatio simpliciter fit ex non ente simpliciter.

Hæc tamen argumenta paruo negotio diluuntur. Ac primum quidem attingit dogma Auicennæ existimantis formas physicas illabi in finum materiæ ex influxu, & virtute intelligentiæ, sublunarium corporum, vt ipse aiebat, gubernatricis. Quem errorem refellit D. Thomas i. p. quæst. 65. art. 4. & lib. 3. contra gent. cap. 69. eundēq; nos confutauim⁹ lib. 1. Phys. Nunc igitur ad argumentum dūtaxat respondentes, negamus formas, quæ non existunt per se, debere produci à formis, quæ per se existunt absque materia. Habent enim suas causas physicas per se existentes, à quibus comproducantur, videlicet agentia naturalia. Eaque vicarent intelligentiæ, vt loco citato ex cōmuni Aristotelis, & Theologorum sententia demonstravimus.

Ad secundum respondendum est licet totum ex suis partibus coa- lescat; tamen, vt aliquid dicatur totum produci, non oportere tunc omnes eius partes fieri: sufficit enim per earum vniōnem incipere esse illud compositū, quod antea non existebat, vt Socratem; esto aliqua eius pars antea extiterit; imo licet ambæ præcesserint, nō tamen vnitæ vt fiet in resurrectione corporum, quæ erit quædam regeneratio, qua totum iterū producetur, & reuiuiscet ex partibus iam antea existenti- bus, sed diuulsis, ac tunc iterum copulatis.

Ad tertium, generationem terminari ad esse, hoc est, ad substantiam rei sub esse existentiæ, ita vt substantia sit terminus qui, existentia vero terminus sub quo, quæ existentia licet accidentario rebus creatis

competat, non iccirco generationes substantiarum accidentariæ vo- candæ sunt; cùm principalis terminus, vnde generationum species, & appellatio sumi debet, substantia sit. Quod autem obijcitur subst- tiam, & essentiam non habere causam (quidquid sentiendū sit de con- nexioneis essentialib⁹, & alijs, quæ perpetuam habere veritatem, ac nunquam cœpisse dicuntur, qualis est inter animal, & substantiā, inter hominem, & disciplinæ particeps, de quibus alibi) dicimus substantiā, & essentiam quoad sui productionem in rerum natura, habere causam efficientem; quia cùm Socrates gignitur, eius substantia, & essentia accipit à generante esse existentiæ, sub quo incipit esse, cùm antea nō

Ex nihilo n̄  
hil per natu-  
ram.

Dilutio i. ar-  
gum.  
Error Auicen-  
nae.

Resurrectio  
regeneratio  
quædam.

Quo pa-  
do  
essentia non  
habeat causam

Formæ non  
propriè dicū  
tur produci,  
excepta tamē  
rationali.

Dilut. 4.

extaret. Neque hoc negat Aristoteles lib. 7. Metaphys. loco citato: ibi enim, ut ex contextu orationis liquet, tantum docet nec formam, nec essentiam abstractè sumptam propriè, ac simpliciter dici produci; sed comproduci, quatenus in præcipuo generationis termino, qui totum compositum est, continetur. Cum audis formam nō propriè dici produci, excipe animam rationis participem, quæ vt est per se existēs, ita per se propriè effici dicitur, nimirum per creationem.

Ad quartum, Id, quod incipit esse per generationem substantialem propriè dictam, quæ est actio momentanea, in instanti accipere esse, & cùm gignitur, iam existere: Aristotelem verò locis in argumēto adduētis loqui partim de generatione accidentaria, partim de substantiali, nō per se tamen sumpta, sed vñā cum præcedente alteratione; quæ alteratio dum est, dicitur aliquo modo res gigni, quatenus tendit ad rē generandam, ut ad terminum ipsius alterationis, licet externum: cùm verò res hisce modis gignitur, nondum existit, ut manifestū est: quia quod albescit .v. c. nondum ex integro album est, & id, quod substancialiter generatur, id est, ad cuius substantialem generationē tendit, non est, nisi in instanti introductionis formæ.

Dilut. 5.

Non ens du-  
pliciter acci-  
pi.

Ad quintum dico, nō ens simpliciter, bifariam sumi. Vno modo, ita ut particula, non, neget ens in actu tantum: & ita concedendū est generationem simpliciter fieri ex non ente simpliciter; quia fit ex materia, quæ est non ens in actu; cùm sit pura potentia. Altero, ut neget absolutè tam ens in actu, quam potentia; quo pacto negari debet generationem simpliciter fieri ex non ente simpliciter. Nec similitudo illa inter generationem simpliciter, & secundum quid, admittenda est: licet enim generatio secundum quid, fiat ex non ente secundum quid; non ideo generatio simpliciter erit ex non ente simpliciter, id est, neq; ex ente actu, nec potentia.

Lege Hera.  
quodl. 8.q.7.

## Q V A E S T I O . IX.

### A N G E N E R A T I O S U B S T A N T I A- lis rectè ab Aristotele definita sit.

#### A R T I C V L V S I.

#### E X P L I C A T V R D E F I N I T I O generationis substantialis.

Triplex acce-  
ptio genera-  
tionis.

**G**eneratio in doctrina Aristotelis trifariam sumitur, fusè, stri-  
ctè, medio modo. Fusè comprehendit tam substantialem, quam  
accidētariam generationē, sicquic de illa agit Aristoteles lib. 11.  
Meta-

Metaphys. cap. 10. & libro 5. Physisor. cap. 1. text. 7. vbi generationem definiit, mutationem ex non subiecto in subiectum, id est, ut ibidem interpres declarant, à termino negatiuo ad affirmatiuū, siue is substantia sit, siue accidens. Sic quoque de generatione locutus est Aristoteles hoc in libro cap. 3. text. 11. cùm dixit tam substantias, quam accidentia generationem subire. Strictè vero accipitur generatio pro sola viuentium productione, vt in libro de vita, & morte cap. 1. vbi generatio dicitur participatio animæ vegetatricis in calido. Denique medio modo spectata omnem, solamque generationem substantialem complectitur. Ac secundum hanc tertiam notionem disputauit de ea Aristoteles lib. 12. Metaphys. cap. 1. text. 7. & hoc in libro cap. 4. text. 23. vbi docuit, cùm res gignitur, non manere idem sensibile subiectum.

De qua genera-  
tione dis-  
seuerit hoc  
lib. Arist.

Igitur de generatione hoc tertio modo considerata, quæ ad huiusc operis disciplinam ex instituto pertinet, priori loco differemus. Eius vero quatuor potissimum definitiones, quæ tamen re ipsa in unam, eadēque recidunt, ex Aristotele colliguntur. Prima ex libro 3. Physicor. cap. 1. text. 14. Generatio est via ad naturam. Secunda ex 8. libro eiusdem operis cap. 7. text. 62. Generatio est mutatio ex non ente ad ens. Tertia ex hoc libro cap. 4. text. 23. Generatio est mutatio totius nullo sensibili subiecto manente. Quarta ex hoc etiā libro. cap. 5. text. 25. Generatio est mutatio à substantia potentia in substantiam actu.

Quatuor de  
definitiones ge-  
nerationis.

Cum autem generatio mutatio sit, habeatque subiectum, cui inhæreat, itemq; terminum à quo, & terminum ad quem. Hæc omnia in hisce definitionibus, etsi non in singulis expressa, inueniuntur. Nam via, quod in prima definitione est, idem valet, ac mutatio, quod in cæteris definitionibus ponitur. Subiectum autem generationis, quod est materia prima, notatur in tercia definitione, cùm dicitur in generatione non manere sensibile subiectum, hoc est compositum, sed materiā; idemque traditur in quarta, illis verbis, substantia potentia; siquidem materia dicitur ens potentia, sine substantia potentia, vt alibi expouimus. Terminus à quo, qui est priuatio formæ introducēdæ, significatur in secunda definitione, appellatione non entis. Terminus ad quem principalis, quod est compositum, indicatur in tercia definitione vocabulo totius; minus principalis vero, qui est forma, in prima, nomine naturæ. Namq; vt docet Aristoteles lib. 2. Phys. cap. 1. text. 12. & 1. de partibus animalium cap. 1. alijsq; in locis, forma est præcipuum naturæ significatū, pro quo accipitur natura cùm absolutè ponitur. Idem etiam uterque terminus ad quem, indiscretè explicatur in secunda definitione nomine entis.

Quæ in quali-  
ber genera-  
tione repe-  
riantur.

Cæterū omnes superiores particulæ possunt in unam definitionē explicatè colligi, hoc modo. Generatio est mutatio à priuatione formæ substantialis ad formam substancialē in materia. Locum generis habet mutatio, quæ vt D. Thomas. 1. p. quæst. 45. art. 2. & in 2. dist. 1. quæst. 1. art. 2. quæstiuncula 3. & 2. contra gentes cap. 17.

Aptæ genera-  
tionis defini-  
tio.

Lib. 1 Phys. c.  
9. q. 3. a. 1.

Lege d. Th.  
4. contr. gēt.  
cap. 63.

&

**Quid requiri-** & 18. alijque autores animaduertūt, si propriè sumatur, requirit sub-  
**rat propria** iectum, quod duratione antecedat formam, quæ per ipsam mutationē  
**mutatio.** inducitur. Nihil enim mutari dicitur nisi ab uno termino, & statu, in  
**quo erat**, ad aliū transeat. Quare nec creatio, nec transubstantiatio in  
**mysterio Eucharistiae**, neque cōuersio, qua Deus potest totam vnam  
**creaturam in aliam conuertere**, vt totum hominem in lapidem, muta-  
**tiones dicuntur**; quia non eis subest cōmune aliquod subiectum manēs  
**sub utroque termino.** Igitur per particulam, mutatio, rei ciuntur à  
**definitione generationis**, tum hæc, tum, vt semel dicamus, quæcunq;  
**alia**, quibus ratio propriæ mutationis non conuenit. Verba illa, à pri-  
**uatione formæ substantialis ad formam substantialem**, excludunt mu-  
**tationes accidentarias**, quæ non tendunt ad substatiæ formam, sed  
ad accidentariam, cuiusmodi est calefactio. Porro licet omnis mutatio  
ad formam substantialem, sit in materia, sitque generatio; atque adeò  
nihil per ultimam definitionis particulam denuo rei ciatur: cā tamen  
adh̄ibuiimus ad maiorem explicationem, vt in definitione tradita enu-  
cleatè apparerent tria illa principia, quæ ad conceptum quidditatiū Quest. I. a. 4.  
**Tria princi-** generationis substantialis requiruntur, materia, nimirum, forma, & pri-  
**pia requisita** uatio, vt lib. I. Physicor. cap. 7. cum Aristotele docuimus.  
**ad generatio-**

nem.

## ARTICVLVS II.

### OBIECTA, ET EORVM confutatio.

Primum arg.

**A**D demoliēdas tñ singulas particulas, ppositæ definitionis singu-  
la se se offerunt argumenta. Ac primum quod generatio n̄ sit  
mutatio, hunc in modum ostenditur. Si generatio esset mu-  
tatio, quidquid gignitur, mutaretur; sed non ita est: ergo generatio n̄  
est mutatio. Probatur assumptio. Nam Verbum Diuinum genitum  
est ex Virgine Matre, & tamen non fuit mutatum, cùm in Deum  
nulla mutatio cadat; igitur generatio non est mutatio.

2. Argum.

Deinde. Quod non sit mutatio ad formā, probatur. Terminus gene-  
rationis non est forma, sed compositum: ergo generatio est mutatio ad  
compositum, non ad formam. Antecedens ostenditur. Nam cùm  
generatio tendat ad esse rei; id tantum dicetur generari, quod per se  
existit; nulla autem forma, rationali excepta, existit per se, sed dun-  
taxat compositum, quod in suo esse subsistit.

3. Argum.

Tertiò. Quod non sit mutatio in materia, ita cōcluditur. Si genera-  
tio in materia esset, posset ipsam denominare; cùm omne accidēs ap-  
pellet subiectum, cui inest; sed generatio non denominat materiam vt  
perspicuū est; siquidem materia non dicitur generari, sed creari. Igitur  
generatio non est mutatio facta in materia.

Solutio pri-  
mi argum.

Ad primum horum concessa maiori propositione, ad minorē res-  
pondendum, Verbum Diuinum dici mutari ratione temporariæ ge-  
nera-

generationis: non esse tamen absolutè pronuntiandum aut Deum, aut Verbum diuinum mutari, sed cum adiectione, videlicet per communicationē idiomatū, & ratione naturæ assumptā, ne videamur ipsi naturæ diuinæ in se mutationem tribuere.

Cum Arist.  
lib.4.Phys.c.  
9.text.84.lib.  
7. Metaph.c.  
8.text. 26. &  
lib.8.c.5.tex.  
14.D.Th. I.  
p.q.45.art.I.  
& alijs.

Ad secundum respondendum est terminum generationis principalem, esse compositum, idque tantum propriè dici generari, ut probat argumentum; minus præcipuum verò, qui tamen per se formaliter speciem tribuit generationi, esse formam; ideoque generationem rectè definiri mutationem ad formam, ut exprimatur id, quod eam per se specificat: quamquam eadem non incongruè etiam definiatur per respectum ad totum, ut quinam sit eius principalis terminus, intonsecat.

Ad tertium dico generationem denominare materiam secundum commune nomen mutationis: dicitur enim materia propriè mutari: non eam tamen appellare secundum peculiarem notionem ipsius generationis; etsi contrarium scripsisse videatur Auerroes. 1.lib.Physicor.comm. 6. Iandunus. 5. quæstione 2. & Saxonia 1. huius operis quæstione 2. & alij de grege Auerroistatum. Nec oportet omne accidens absolutè appellare subiectum, cui inhæret, præsertim cum appellat subiectum principale, ut in re proposita euenit, in qua v. g. Socrates, qui est subiectum principale generationis, dicitur generari.

Solatio. 2.

Compositū  
propriè gene-  
rari.

Solatio. 3.

Materia dici-  
tur propriè  
mutari, non  
tamen gene-  
rari.

## Q VÆST I O X .

A N D E F I N I T I O G E N E R A -  
tionis viuentium rectè se habeat.

## ARTICVLVS I.

EXPLICATVR DEFINITIO  
generationis viuentium.

Xplicata natura generationis substantialis in commune, proximum est ut quidnam generatio viuentis sit declaremus. Generatio viuentis, ut de substantiali generatione dicebamus, tripliciter sumi consuevit, amplè, medio modo, pressè. Amplè, pro productione viuentis à quo cùque. Quo pacto non solum productio equi ab alio equo generante, sed etiā muris, qui ex putri materia à Sole fit, generatio viuentis appellatur. Medio modo, p productione viuentis ab alio viuente, seruatis certis conditionibus, de quibus mox dicemus. Pressè, pro productione

Triplex no-  
rio generatio-  
nis viuentiū.

M viuen-

vientis ab alio viuente, non quolibet, sed per cognitionem operante.

Quod ergo attinet ad generationem viuentis primo modo acceptam, facile est eam definire, nimirum ita, Generatio est produc<sup>tio</sup>, seu processio rei viuentis ab aliquo. Generatio autem secundo modo sic definitur à D. Thomā prima par. quæstione 27. artic. 2. conuenienter ijs, quæ tradidit Aristoteles lib. 7. Metaphysic. capit. 8. text. 28. & lib. 8. Ethic. capit. 12. & in problematis sect. 4 problemate 14. & Diuus Damascenus lib. 1. Fid. Orth. capit. 8. Generatio est processio viuentis à principio vitæ coniuncto secundum rationem similitudinis, saltem in specie infima. Per illa verba, processio viuentis, reiicitur productio rerum vitæ expertium, ut aquæ, & lapidis. Per illa, à principio vitæ, remouetur productio viuentium à non viuente, ut ranarum à Sole. Ut autem pateat quid per particulam, coniuncto, excludatur; sciendū est viuens, cuius hic generatio definitur, debere esse initio productionis coniunctum producenti; ita ut ei quodammodo internum sit, in eoque maneat, saltem quoad suum principium. Quo pacto leo fuit in leone generante ratione seminis, quod generans ex parte quadam alimenti defæcatori intra se efformauit, & seminali virtute imbuit, ut deserueret tam ipſi ut instrumentum generandi, quām fœtui ut materia, ex qua illius corpus partiatim coagmentaretur, ut suo loco fusiū explicabitur. Igitur per particulam, coniuncto, remouetur à definitione generationis emanatio Angelorum, & aliarum creaturarum viuentium, à Deo. Neque enim hæ fuerunt Deo creanti prædicto modo coniunctæ. Per illa verba, secundum rationem similitudinis saltem in specie infima, excluduntur, præter alia, capilli, si ponamus hos vivere, & informari alia anima distincta ab anima viuentis, cui insunt; qua de re in progressu.

Quod ad generationem tertio modo sumptam spectat. Eius definitio sic habet. Generatio est processio viuentis à principio vitæ cōiuncto, & per cognitionem, atque amorem operanti, secundum rationem similitudinis saltem in specie infima. Vbi verba illa, per cognitionem &cæt. quæ nihil aliud significant, quām tale generans debere esse præditum cognitione, atque adeò & amore, remouent generationem eorum viuentium, quæ citra cognitionem operantur, ut arborum, quæ ex alijs arboribus gignuntur. Differunt autem hæ tres definitiones, quod prima latius pateat, quām secunda; & secunda, quām tertia. Nam quibuscumque conuenit tertia, conuenit secunda; & quibus competit secunda, competit prima: non tamen contra; siquidem prima competit generationi ranæ ex petri materia; non tamen secunda. Secunda competit generationi vnius arboris ab alia; non autem tertia. Prætereat generatio tertio modo omnibus est absolu<sup>t</sup>a numeris, omniumque perfectissima. Ideoque quidquid per eam gignit, nomen patris; quod per eam gignitur, nomen filij obtinet. Et quideam merito; non enim hæ appellationes rite accommodantur nisi ijs, quæ se mutuo diligunt, quod solis viuentibus cognitione prædi-

Definitiones  
generationis  
vientium,

Aristoteles.  
D. Damasc.

Creatiōi An  
gelorum cur  
non conve  
niat definitio  
generationis  
vientium.

Discrimina  
inter tres su  
periores de  
finitiones.

præditis conuenit, vt annotauit S. Thomas 3. p. quæst. 32. art. 3. & ad tertium caput epistolæ ad Ephesios lect. 4. Item Almainus in 3. dist. 8. & Maior dist. 13. quæst. vnica.

Eadem definitio cōmuni Theologorum consensu competit etiam generationi Filij in diuinis: quia Filius procedit à Patre, vt à principio vitæ coniunctissimo, & ex vi. intellectio, per quam procedit, habet vt sit imago Patris, eiisque omnino similis; atque adeò, vt propriè Fili⁹ dicatur. Qui modus procedendi cùm non conueniat Spiritui Sācto, qui non per intellectio, ad quam spectat ratio imaginis; sed per actum amandi producitur, siccirco Filius vocari non potest. Quare & illius processioni definitio generationis minimè cōpetit. Verū hæc fusiūs persequi non est huius loci, nec instituti.

Ex dictis facile quis intelliget definitionem illam generationis substantialis in cōmune, quam supra attulimus, nempe, generatio est mutatio &cæt. non conuenire omnibus, quibus traditæ viuentium generationes competunt, vti monet D. Thomas. 1. p. quæst. 27. art. 2. quandoquidem Verbi diuni generatio neutiquam dici potest mutatio, seu via à non esse, ad esse; quia eius vita non prodijt à non esse, nec de potentia ad actum, vt manifestum est, cùm Deus sit omnis potentialitatis expers, & actus purissimus, ac simplicissimus, in quem nulla cadit mutatio.

D. Th. i. sent.  
d. i. q. 3. a. 1.  
Capit. q. 1. a. 1.  
Henr. Gen  
in summari.  
58. q. 1. Rich.  
in 2. d. 8. q. 6.  
Cūca & princ.

Generatio  
Filij in diuinis.

## A R T I C V L V S . II .

### R E S P O N S I O A D A R G V M E N - ta contra superiorem definitionem.

**C**ontra ea, quæ in explicanda definitione generationis viuentiū assertimus, opponet quis hæc. Efformatio Euæ ex costa Adami, de qua 2. cap. Geneseos, nō fuit propriè generatio viuentis: vnde nec Adamus Euæ pater vocatur, neque inter Euam, & Adamum vlla ratio cōsanguinitatis intercessit, vt docet S. Thomas 1. p. quæst. 92. art. 2. ad 3. & tñ tota definitio generationis propriè sumptæ illi cōvenit. Nō igitur ea definitio rectè habet. Secundò Aues, quæ incubatu suo ex alienis ovis fœtus educunt, vt non rarò fit, sunt parentes eiusmodi fœtuum, & tamen hi non eis coniunguntur, vt vitæ principio; sed ijs, quæ oua concipiunt, & pariunt. Igitur cùm hæc propriè generatio viuentium sit, non videntur rectè adhibitæ in definitione illæ particulæ, principio vitæ coniuncto. Maior probatur, quia parentes sunt, qui materiam disponunt, & formam inuehunt: id verò præstant incubantes aues, quæ oua tepefaciunt, & fouēt, quoad pulli orientur.

Primū arg.

Tertio. Eandem generationem, qua vna arbor aliam generat, potest Deus se solo præstare; & tamen arbor genita non procedet à Deo, vt à principio vitæ coniuncto; ergo ea conditio, saltem absoluta necessitate, ad generationem viuentis non requiritur. Antecedens probatur,

M 2 quia

Omnis cau. quia non est negandum posse Deum per se edere omnem effectum, quae salitas causae efficientes: idque adeo verum putat D. Thomas prima p. quæst. 105. art. 2. ut oppositam sententiam erroris nostra coarguat.

Quarto. Quod ad predictam generationem non requiratur similitudo speciei inter sobolem, & progenitores, ostenditur, primum quia generatio muli ex equa, & asino; siue ex asina, & equo, est propriæ generatio viuentis, qualis est etiam ea, qua ex leæna, & pardo leopardus; ex lupo, & cerua lynx oritur: & tamen in ijs proles differt specie à parètibus. Secundò, quia ex congressu dæmonis, & fœminæ potest per veram generationem humana soboles oriri, imo & saepe ortam graves auctores asserunt: at humana soboles distinguitur specie à dæmons, ut planum est.

Respoſio ad  
1. argum.

De procrea-  
tione Eua ex  
costa Adami.

Ad 2. arg.

De procrea-  
tione pullo.  
Ex ouis.

Albū ouis, &  
vitellus diuer-  
fa præſtar mu-  
nia.

Aristoteles de  
incubata au-  
um.

Hæc tamen facile diluentur. Ad primum concessa maiori propositione negetur minor, tū quia Eua non processit ab Adamo, vt à principio actiuo, quo pacto ea particula intelligi debet; tum quia nō processit secundum rationem similitudinis, saltem in specie infima. Enim verò licet Adamus, & Eua eandem specie infima naturam sortiantur; non tamen easimilitudo collata est Euæ ex vi illius productionis; cùm potuerit Deus ex costa Adami, sicuti Euam, ita & leonem par modo efficere, vt obseruatum est à D. Thoma. 1. p. quæst. 42. art. 2. ad tertium, & in 4. sent. dist. 40. quæst. vnica art. 3. ad primum.

Ad secundum dic parentes pullorum, qui ex ouis nascuntur, haud dubiè esse tum auem fœminam, quæ oua in vtero concipit, & parit, tum alitem marem, qui pariter cum fœmina seminalem virtutem ouis imprimit, (nam hæc virtus ab vtroque parente deriuatur, vt progressu ostendemus) esse autem hos veros parentes; non eos, qui incubationis beneficium tantummodo exhibent, aliquot argumentis palam convincit. Primum, quia non incubatibus, sed illis, vti vitæ principio, junguntur ad modum superius explicatum. Secundò, quia illos similitudine referunt, vt videre est, cum gallina pauonum oua excludit. Tertiò, quia illi pullorum corporibus formâdis de suo materiam præbent: quandoquidem, vt docet Aristoteles lib. 3. de generatione animalium cap. 2. Plinius lib. 10. Naturalis historiæ cap. 53. pullorum membra ex albo ouis effinguntur, vitellus autem, dum intra testam continentur, eis in pabulum & nutrimentum cedit. Postremò, quia si aues incubantes propterea quod oua ad exclusionem decoquunt, pullorum parentes dici deberent, idem ius sibi vendicarent quæcumque id ipsum absque incubatu præstant, vt terra, fimus, & quædam alia, teste experientia, referenteque Aristotele lib. 3. de generatione animalium cap. 2. & lib. 6. de hist. anim. cap. 2. vbi ita scripsit, Incubitu avium foetus excludi naturæ ratio est; non tamen ita solum oua aperiuntur, sed etiam sponte in terra, vt in Aegypto obturata fimo pulliciem procreat. Et Syracusis potator quidam ouis sub storea in terra politis tandin potabat, donec oua ederent foetus. Hæc ille. Ac nunc etiam Aegyptij ad yrbem Cayrum, & Cinæ multas ouorum centurias supra fur-

Idem refert  
Plinius lib. 10  
cap. 53. Iou-  
ustio. 1. hist.  
lib. 18.

furni testum leui subiecto igni disponunt, vnde compendio intra paucos dies erumpit numerosa foboles pullorum.

Denique quod legitimi pullorum parentes non sint qui ouatantum excludunt, satis indicat illud, quod de perdice ex Aristotele, Theophrasto, & Plinio referunt D. Ambrosius 6. Exam. cap. 3. & D. Hieronymus ad decimum septimum caput Ieremiæ in illa verba, Perdix fouit, quæ non peperit; videlicet perdicem aliena oua fouere, ut sacer vates inquit; sed pullos ubi eius, quæ oua peperit, cantum audierint, ad illam confessim aduolare, vt pote quam mirabili naturæ instinctu veram sibi matrem ouorum generatione cognouerint, significantes aliam nutricis functam esse officio, hanc parentis.

Ad id vero, quod pro aduersaria parte afferebatur, dicendum aues, quæ tantum ouis incubant, aliquo modo pro sua parte iuuare dispositionem materiæ ad pullorum formam introducendam; non tamen id sat esse, ut eorum parentes dicantur, cum non disponant principaliter, ut faciunt alites, qui oua generant, eisque seminalem vim imprimunt. Ita patet solutio secundi argumenti, cuius maior propositio neganda est, & eius confirmatio refutanda ijs, quæ diximus.

Pro explicatione tertij argumenti aduertendum cōtrouersiam esse num vitalem actionem creaturæ possit Deus se solo producere absque concursu viuentis. Negant Caietanus 1. p. quæst. 26. art. 3. & 3. p. quæst. 9. art. 1. Contradus prima secundæ quæst. 51. art. 4. Sotus in 4. sentent. distinct. 49. quæst. 2. art. 3. conclusione 1. & alij arbitrantes vitalem actionem pendere essentialiter à principio vitæ coniuncto, proindeque non posse eiusmodi dependentiam à Deo suppleri. Contrariam partem tuentur Gregorius in 1. dist. 3. quæst. 1. art. 2. Maironius dist. 1. quæst. 7. Aliacensis quæst. 3. art. 1. Ochamus quæst. 2. conclusione. 2. & in 4. sentent. quæst. 13. art. 5. ad sextum. Gabriel in 3. dist. 14. quæst. 1. & supplem. in 4. dist. 49. quæst. 2. art. 3. dubio 2. Paludanus eadem dist. quæst. 1. art. 2. conclusione 3. Capreolus quæst. 5. art. 2. Marsilius in 3. quæst. 10. art. 2. cōclusione sexta, Ferrariensis 4. contra gentes cap. 59. Soncinas 9. Metaphys. quæst. 20. Olcōt. quodlib. 8. art. 3. ac cæteri fere auctores communī consensu, ut testatur Geruasius in tract. de notitijs. His adstipulatur tum ratio ex doctrina D. Thomæ in argumēto adducta: tum quia nihil conuincit dependentiam actionis à principio vitæ coniuncto, cum sit à causa pure effidente, maiorem esse, quam physicam. Quare cum physica dependentia diuina virtute suppleri queat, licet essentialis nequeat, fit ut non videatur negandum posse quainlibet actionem vitalem à solo Deo produci. Quod ex eo etiam confirmatur; quia non arctiorem nexum habet actus generandi cum anima, quam potentia ipsa generativa, nec maiorem potentia generativa, quam aliæ naturales facultates cum reb9 inanimis, quarum propriæ sunt. At parum omnino ( quantumvis nō nulli reclament) parum, inquam, verisimile est non posse Deum huiusmodi rerum vita carentium facultates per se producere in subiectis, inhibito prolsus concursu formarum, à quibus dimanant.

Aristoteles.  
Theophrastus  
Plinius.  
D. Ambros.  
D. Hierony.

Aves, que tam  
tum incubat,  
nō disponere  
principaliter  
materiam.

Ad 3. argum.

Quæstio de  
dependentia  
vitaliū actio  
num à prin  
cipio vitæ.

Dependentia  
actionis vitæ  
lis à principio  
vitæ, non est  
major, quam  
physica.

In hactamen dubitatione aduertendū duplicitate excitari posse præsentem quæstionem. Vno modo, an actio vitalis quoad substantiam, id est, quoad suam absolutam naturam, & entitatem à solo Deo produci possit. Altero, an ita possit produci, vt tunc dicatur vitaliter elicita. Quo posito asserimus priori modo posse illam produci, vt probatrationes, quibus eam partem stabiluimus; posteriori modo non posse. Etenim quando conditio producendi aliquem effectum apposita ex parte causæ efficientis, etiam creatæ, ipsam causam includit, certum est non posse illum effectum cum ea conditione produci non concurrente eiusmodi causa: talis verò est conditio illa, vitaliter, quæ intrinsecè importat, atque includit principium vitæ, à quo actio vitalis oritur. Nostra ergo sententia est eandem specie, & numero generatio-  
nē, quæ sit à principio vitæ coniuncto, posse à solo Deo effici; non ita tamen, vt tunc dicenda sit vitaliter elicita. Sed quæres num talis generatio in proposita definitione generationis comprehendatur.

Nihil posse  
vitaliter pro-  
ducī, nisi à  
principio vi-  
tæ cōiuncto.

Dub.

Resp.

Respondemus non comprehendendi; quia arbitramur definiri in ea non qualemicunque generationem viuentis; sed eam duntaxat, quæ vitaliter elicetur, quæque communi philosophorum usurpatione propriè vitalis appellatur; et si hæc, & illa, quam Deus produceret, eandem essentiam obtinerent. Nimirum definitio illa non omnes, quæ eandem essentiam, nisi eundem quoque productionis modum vendicent, complectitur; et si is modus accidentarium tantum discriminem inducat. Ita constat quid ad tertium argumentum respondendum sit. Potest enim Deus eandem generationē, qua vna arbor aliam gignit, se solo præstare; ex quo sequitur ad exhibendam illam met generationem quoad substantiam, physica tantum necessitate requiri, vt sit à principio vitæ coniuncto; licet vitalis productio talem conditionem absolu-  
tè exigat. Cùm verò dicitur posse Deum per se edere omnem effectum causæ secundæ actiæ, id de effectu in se, non de effectu secundū quemlibet modū, & conditionem spectato, intelligi debet.

Solut. 4. arg.

Aristot.  
Cyrill. Alex.

Aristot.  
D. Thom.  
M. Albert.  
Alens.

Ad quartum argumentum respondendum, est cùm dicimus generationem viuentis requirere conuenientiam in specie infima, intelligendum id esse de generatione ordinaria, ac secundum naturam; non de ea, quæ præter naturam est, cuiusmodi habetur illa procreatio muli, & aliarum rerum, quæ in arguento afferuntur. Atque hæc responsio desumpta est ex doctrina Aristotelis lib. 7. Metaph. cap. 8. text. 28. & Cyrilli Alexandrinilib. 7. in Ioannem cap. 10. Vel (quod eodem fere recidit) dicendum sat esse prædictam generationem ex instituto, fineque agentis tendere in simile secundum speciem infimam; licet ob impedimentum ab ea similitudine deciscat. Impediunt enim se duorum animantium natura differentium semina, quorum mixtio in causa est, vt proles in tertiam speciem degeneret; retenta, quantum fieri potest, inter illam, & parentes similitudine citra conuenientiam in specie. Lege Aristotelē lib. 2. de Generatione animalium cap. 6. D. Thomam quæst. 3. de veritate art. 8. ad 4. Magnum Albertum lib. 16. de animalibus cap. 15. tract. 1. Auerroem, & Alensem ad text. illoru- septimi

Lege D. Th.  
7. Metaphys.  
text. 28.

septimilibri Metaphysi. Porrò quod diximus de generatione muli, aliorumque animantium à duobus parentibus inter se specie diuersis, similiter dicendum de ijs, quæ à duobus parentibus inter se conuentibus specie ita gignuntur, ut ab utroque specifica natura distinguantur; sicuti accidere perhibent in quibusdam avium generibus. Nam ex aquilinis pullis Haliæetus à patribus specie differt, & hic nō Haliætos, sed phenas gignit; ex phenis autem milui nascuntur; nec milui aues suæ speciei procreant, sed diuersæ; atquæ hic demum sicutur, & fit de generandi modus.

De aquilarū  
pullis.

## ARTICVLVS. III.

# SOLVITVR POSTERIOR

pars quarti argumenti. Disquiritur num  
ex congresu dæmonis, & fœminæ  
humana soboles gigni possit.

**C**irca posteriorem partem eiusdem quarti argumenti aduertendū est ex D. Augustino lib. 8. de ciuitate Dei cap. 17. Apuleio in lib. de Socratis Dæmone, Psello in lib. de Dæmonibus, Maximo Tyrio sermone 26. Plutarcho in libro de Iside, Platonicorū fuisse dogma Dæmones natura sua præditos esse aero corpore, & perturbationibus, atque obscenis voluptatibus, ut homines, affici. Sciendum præterea quosdam alios auctores adductos verbis illis cap. 6. Genfeos, Ingressi sunt filij Dei ad filias hominum, illæque genuerunt; existimasse Dæmones, vel Angelos (ob id nimis è dignitate, & gratia deiectos) proprijs, vel assumptis corporibus fœminarum concubitu liberos procreasse. Ita sensit Philo in libro de Gigantibus, Iosephus lib. 1. Antiquitatum cap. 5. Clemens Alexandrinus lib. 3. Stromatū, Lactantius lib. 2. cap. 15. Tertullianus in libro de habitu muliebri, & de velandis virginibus, Iustinus Martyr in priori Apologia pro Christianis, vbi ita scripsit. Deus eorum, quæ sub cœlo sunt, curam cōmisit designatis ad hanc functionem Angelis, qui ab officio decedentes, vietiique fœminarum amore suscepérunt ex eis progeniem, quam vulgus vocat Genios: & prouecti ad maiorem audaciam, genus humanum sibi subdiderunt partim Magicis litteris, partim incusso metu pœnarum, partim cōmonstratis sacris, quæ constant victimis, odoramentis, atque libaminibus, quorum tenebantur cupidine; deuinctisq; per hos affectus animis, passim miscuerunt omnia maleficijs. Quapropter poetæ, ac fabulatores nescientes, Angelos, & ex ijs prognatos Genios rē habuisse cum masculis, & fœminis; ciuitates, gentesq; à se memoratas retulerunt ad ipsum Iouem, eiusque, ac fratribus eius Neptuni, Ditisque filios, & horum progeniem. Hæc D. Iustinus.

D. Agust.

Platonicum  
dogma dæ-  
monibus.

Philo.  
Iosephus.  
Clem. Alex.  
Lactantius.  
Tertullianus  
Iustinus M.

De Genijs.

Augst. 1

Præsens tamen cōtrouersia duplīcē pronūtiatio decidenda est. Pri-

1. Pronudia  
tum.

mum

Lege quoque  
Eugub. lib. 8.  
de perenni.  
Phil. c. 32. &  
38.

Quod aliud  
suerit Ange-  
losum pecca-  
tum docto-  
res in. 2. d. 5

Th.  
hys.

Dæmones  
esse incorpo-  
reas substan-  
tias.

Concil. Lat. 1.

mum sit. Dæmones virtute sua non possunt concubitu fœminarum generare. Quod ita probatur. Dæmones sunt substantiae corporis expertes; & à materia abiunctæ: sed nulla eiusmodi substantia potest propria vialiquam formam inducere in materiam, vt lib. 1. Physicorū ostendimus; igitur Dæmones nequeunt virtute propria generare. Maior probari solet tum alijs argumentis, tum quia cōllat Lucæ cap. 8. fuisse in uno homine Dæmonum legionem, quæ continet sex mille sexcentos sexaginta sex: at si Dæmones corporei essent, non possent in eodem corpore simūl consistere, cùm penetratio corporum sola diuina virtute dari queat. Adde quod Angelos, siue Dæmones corporibus esse præditos, et si non sit sentētia erroris nomine condemnāda, est tamen parum tuta post decretum Concilij Lateranensis secundi cap. Firmiter de summa Trinitate, & fide catholica, in quo dicitur Deū ab initio temporis utramque de nihilo condidisse creaturam, spiritualem, & corporalem, Angelicam & mundanam; deinde humanam quasi communem ex spiritu, & corpore constitutam. Cùm igitur concilium Angelos, è quorum ordinibus Dæmones ceciderunt, appelleat creaturam spiritualem, prout à corporali distinguitur; palam docet tā Angelos, quām Dæmones incorporeos esse.

Quin verò nec si Dæmones essent naturā sua præditi corporib⁹, vt quorundam sententia fuit, possent ex fœminis visua liberos suscipere; quia generatiuum teste Aristotele lib. 2. de anima cap. 4. text. 34. supponit vegetatiuum: omne autem corpus, quod vegetatur, & nutritur; corruptitur; vt docet etiam Aristoteles lib. 1. de Cœlo cap. 3. text. 21. & hoc in libro cap. 3. text. 26. quare si Dæmonibus vis generandi competeret, haud dubiè essent corruptioni obnoxij, quod falsum est.

**2. Pronunt.**

Secundum pronuntiatum. Probabile est Dæmones corpore extrinsecus assumpto, & ad humanam effigiem conformato, posse fœminarum congressu, virtute seminis virilis aliunde arrepti, humanam sobolem procreare. Huiusc pronuntiati veritas, quam tuetur D. Thomas in 2. dist. 8. quæst. 1. art. 4. & Richardus in 1. dist. 9. quæst. 1. circa primum principale, inde suadetur, quia, vt ex D. Augustino, alijsque Theologis 1. libro Physicorū ostendimus, Dæmones possunt edere effectus naturales applicando ad idoneam materiam naturalia actiua, ad quos illa ingenitani viu habeant. Virtus autem generandi ex parte viri est in semine, quod Dæmon succubus potest à viro accipere, deinde factus incubus in uterum fœminæ transfundere.

D. August.

Ac quod aliquando improbi Dæmones cum fœminis ita concubuerint multi graues auctores testantur. Qua de re ita scripsit D. Augustin⁹ lib. 15. de Ciuitate Dei cap. 23. Creberrima fama est, multiq; se expertos, vel ab eis, qui experti essent, de quorum fide dubitandū non est, audisse confirmant, Syluanos, & Faunos, quos vulgo incubos vocant, improbos saepe extitisse mulieribus, & earum appetisse, ac peregrisse concubitum; & quosdam Dæmones, quos Dusios Galli nuncupant, hanc assidue immunditiam, & tentare & efficere, plures, talesq; affue-

Cap. 9. q. 12.  
art. 3. .  
Dæmones, &  
Angelos esse  
in corporeos  
affirmat D.  
Diony. c. 4.  
d diuin. nom  
d. Greg. Nys.  
in lib. d orat.  
D. Chrys. ho-  
mil. 22. i Gen.  
D. Cyril. lib.  
4. in Ioan. c.  
10 D. Greg.  
lib. 4. dial.

Dæmones  
esse incorpo-  
rribiles docet  
Cœcili. Later.  
subleone de-  
cimo Seſſ. 8.  
& Conci. sex  
tum. Conſtā-  
tinopolita-  
num a. 11.

Cap 10. q. 12.  
art. 3.  
Lege Dur. in  
2. d 7. q. 4.  
D. Th. t. p. q.  
91. art. 2.

Ciratur hic lo-  
cus à D. Th.  
1. p. q. 11. a. 3.  
ad 6.

asseuerant, vt hoc negare impudentia videatur. Hæc Diuus Augustinus.

Idem constat ex epistola decretali Innocentij Papæ huius nominis Octauie, vbi statuitur, vt fidei Inquisitores in maleficas mulieres cum Dæmonibus turpiter consuetudinē habentes, vti pat est, animaduertant. Idē affirmat etiam Abulensis quæstione 6. ad caput sextum Geneseos aiens ex ijs conceptib⁹ robustissimos, & procerissimæ staturæ homines nasci, propterea quod vt etiam D. Thomas in 2. dist. 8. quæst. 1. art. 4. ad. 3. & Durandus quæst. 2. aduertit, Dæmones nouerint vim seminum, & opportuniora tempora ad generandum, quib⁹ admirandi, & inusitati partus obueniant. Additque Abulensis ex quorundam opinione Merlinum vatem in Anglia celebrem eo modo fuisse generatum: idemque de Homero poeta refert in eius vita Plutarchus ex Aristotele lib. 3. Poeticæ, & Politianus in sua præfatione in Homerum: quod tñ poeticū videtur. Aduerte autē eos, qui à Dæmonibus ita gignuntur, n̄ dici eorū filios, sed illorū potius, à quib⁹ semen decisum capiunt, & à quibus gignendi virtus semini imprimitur. Quemadmodū neq; ij, qui ignem vrendis lignis admouent, propriè dicuntur ligna vrere, sed ignis, cuius calore lignorum materia ad formā ignis disponit.

Porro secundum hoc pronuntiatum non certa; sed probabili duntaxat assertione constituimus; quia etsi non videatur dubitandum posse Dæmones applicādo naturalia actina passiuis producere animalia, que ex putri inateria oriuntur, quo pacto eorum ope Magi Pharaonis veros serpentes exhibuerunt, vt D. Augustinus 20. lib. de Civitat. Dei cap. 19. & lib. 3. de Trinitate cap. 7. & 8. alijque auctores affirmant: tamen num ad generationem humanam semen aliunde assumptum ita accommodare valeant, vt proles concipiatur, ambiguū est; idque fieri posse negant nonnulli ex schola Medicorum; propterea quod virtus seminalis insidieat in partib⁹ seminis tenuissimis, hoc est in spiritib⁹, qui hinc illuc transferri non possunt, quin evanescant. Quod minimè mirandum est, cùm neque Dæmones possint corpora ex elementis formare adeo humanis similia, vt si quis ea diligenter, & cōsideratè attretaret, non posset facile deprehendere non humana, sed fictitia esse, ob discrepantiam mollitudinis, & duritiae, ac reliquæ temperaturæ, quam exactè effingere in potestate Dæmonū non est. Id quod affirmit, & exemplis comprobatum fuisse memorat Caietanus in commentariis secundæ secudæ quæst. 95. artic. 3. Cæterum D. Thomas in 2. distinct. 8. quæstione 1. artic. 4. arbitratus, vt supra retulimus, posse Dæmones modo illo humanam prolem edere, ait facile ijs esse (cū magna celeritate moueantur, moueantque corpora eis quoad lationem obsequentia) adhibitis externis fomentis calorem, & spiritus in semine assumpto ad breue illud tempus conseruare.

Quod verò attinet ad locum illum Geneseos, videntes filij Dei filias hominum, &cæt. quem, vt supra retulimus, multi ita interpretati sunt, vt asseruerint Angelos, vel Dæmones propria vi-

Decretū Inno-centis

De Merlino,  
quæ ferunt ex  
cōgredi Dæ  
monis gene  
ratum.

D. August. de  
serpentibus  
Magorum.

Dæmonū im  
belligitas in  
efformandis  
corporib⁹.

Opinio D.  
Thom.

Explicatur lo  
cus cap. 6. Ge  
neceos.

D.Th. I. p. q.  
51. a. 3. ad 6.

Idē negat Io  
annes Lucid.  
lib. 1. de ene  
datione etam  
po. c. 4.

N huma-

**Stirps Seth.** humanam prolem genuisse; dicēdum nomine filiorū Dei non signifi-  
**Deū colebat.** ficari ibi Angelos, aut Dæmones, sed ortos ex sancta stirpe Seth; no-  
 mine autem filiarum hominum eas, quæ erant de familia Cain; vt ex-  
 plicat D. Clemens lib. i. Recognit. D. Cyprianus sermone 5. D.  
 Athanasius lib. de quæstionib⁹ icript. quæstione. 19. D. Augustinus  
 lib. 15. de Ciuit. Dei cap. 23. D. Chrysostomus homil. 22. in Genesim,  
 D. Cyrilus lib. 9. contra Julianum, Cassianus collatione 8. cap. 23.  
 D. Thomas i. p. quæst. 51. art. 3. ad 6. Eucherius, Theodoreetus, Ge-  
 nadius, Rupertus, Albinus in explicatione eius loci. Alij nomine  
 filiorum Dei, secundum phrasem Hebræam, & sacræ paginæ consue-  
 tudinem significari inquiunt filios iudicū, principiū, ac potentū.  
 Qua de re D. Hieronymus in quæstionib⁹ Hebraicis. His non obstat,  
 quod vbi vulgata editio habet, filij Dei, alia versio habet, Angeli Dei.  
 Primum quia lectio illa communis non est. Deinde quia adhuc ap-  
 pellatione Angelorum non Angelici spiritus, sed homines indicantur.  
 Nam & Dei cultores, iusti ve in sacris litteris interdum Angeli nuncu-  
 pātur. Lege D. Augustinum quæst. 3. super Genesim, & 15. de Ci-  
 uitate Dei cap. 23. & D. Chrysostomum homil. 21. in Genesim.

## Q VÆST I O XI.

V T R V M G E N E R A T I O  
sit conuersio.

## A R T I C V L V S I.

D E C O N D I T I O N I B V S  
ad conuersinē requisitis.Prima cōn-  
ditio.

N hac diceptione aduertendū primō est ad ratio-  
 nem conuersionis quinque conditiones requiri. Pri-  
 ma est, vt id, quod conuertitur, definat esse. Pro-  
 batur, quia in omnibus conuersionibus ita fieri vi-  
 demus. Nam v. g. cùm aer conuertitur in ignem, de-  
 finit esse aer; cùm panis in diuina Eucharistia trāsub-  
 stantiatur, & conuertitur in corpus Christi, definit  
 esse panis; similiter cùm vxor Lot Geneseos 19. in statuā salis cōuersa  
 fuit, extincta est. Deinde ratione confirmatur; quia quod conuertitur,  
 transit in aliud; id enim nomen ipsum, & notio conuersionis indicant;  
 quod autem in aliud transit, proprium esse amittit. Vnde D. Augu-  
 stinus lib. 18. de Ciuitate Dei cap. 18. ait non fuisse veras conuer-  
 siores illas, quas Ethnici poetæ prædicabant à Magis, aut Dijs effectas,  
 vt Arcadum in lupos, socrorum Diomedis in aues; comitū Vlyssis in  
 diuer-

D. August. de  
poeticis trās-  
formationi-  
bus.

Homerus O-  
 dyss 10. Virg.  
 7. Aen. Ouid.  
 14. & 15. Me-  
 tam. Itē Boe-  
 tius lib. 4. de  
 contol. Phil.  
 metro 3.

diuersi generis bestias, Iphigenia in ceruam. Non enim per eas, qui conuersti dicebantur, desinebant esse; sed Dæmonum præstigijs humano aspectui subtrahebantur. Non est tamen necesse, ut res conuersa quoad omnes suas partes, ex quibus constat, pereat. Nam conuersio vxoris Lot in statuam salis, vera fuit conuersio, & tamen remansit eius materia. Quod pari modo accidit in conuersione aquæ in vinum Ioann. 2. Nec enim opus fuit aliam in ijs materiam de nouo creari, aut aliunde ascisci. Sat ergo est per interitum, abscessum vel solius formæ desinere esse compositum, si id, quod conuertitur, compositum sit. Nonnunquam tamen omnes compliti partes esse desinunt, vt in sacra Eucharistia mysterio; ubi fit conuersio tam formæ, quam materię panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi, vt docet Concilium Tridentinum Sess. 13. cap. 8. can. 2. Vniuersim autem istiusmodi conuersiones, in quibus tam forma, quam materia deperit, solius diuinæ virtutis sunt. Etenim vt natura in omni actione, & mutatione supponit materiam, solamque formam inducit; ita solam formam salua materia potest expellere: Deus autem vt vtrumque in sua potestate cohibet, & vtrumque valet producere; ita non minus vnuu, quam alterum potest extinguere, & in aliud mutare, vt animaduertit S. Thomas 4. contra gent. cap. 63. & in 3. p. quæst. 75. art. 4. ad 3.

Ex dictis facilè quiuis intelliget non eisdē loquendi modos in omnibus conuersionibus, verè, ac propriè usurpari posse. Etenim in conuersionib⁹ accidētarijs verà, propriaque habentur hæc pronuntiata, cādandum fit nigrum, molle fit durum; in substantialibus verò non item: hæc enim, aer fit ignis, homo fit cadauer, minus propria sunt. Ratio discriminis est, quia non ritè dicitur vnum fieri alterum, nisi quando manet idem cōmune suppositum; siue idem singulare per se subsistēs; hoc autem manet, cum mutatio penes sola accidentia contingit, non cum fit penes ipsam substantiam. Multo minus autem usurpari solēt eiusmodi propositiones in conuersionibus supernaturalibus, in quib⁹ nulla pars rei, quæ conuertitur, manet, vt in divina Eucharistia. Ideoque Theologi docent si proprietatem verborum spectemus, neq; ea ad alium usum transferamus, vt interdum accidit, falsam esse hanc propositionem, panis fit corpus Christi: in ijs tamen, quæ naturæ vi perficiuntur, verisimilior est ea loquendi ratio; propterea quod in illis eadem communis materia subiectiatur vtrique termino, vt diximus, sed neque in ijs simpliciter admittitur à Philosophis.

Siquis autem petat num in conuersionibus substantialibus aptè usurpentur particulae, de, vel, ex. Ut liceat ne dicere de aere, vel ex aere fieri ignem. Respondeamus in conuersionibus naturalibus vtrūque verè proprieque dici. Nam particula, de, indicat subiectum substance, seu materialem causam vtrique termino cōmunem. Particula verò, ex, non necessariò importat habitudinem causæ, vel principij, vt cùm dicimus homo fit ex corpore, & animo; sed etiam successionē, vel ordinē cuiuslibet termini à quo; vt cùm creatio definitur pudentio ex nihilo; & cùm nox dicitur fieri ex die. Patet autem ex dictis sen-

De cōuersio-  
ne uxoris Lot

Natura in  
omni actio-  
ne, & muta-  
tione suppo-  
nit materiam.

Quædam ob-  
seruanda cir-  
ca modos lo-  
quēdī in cō-  
uersionibus.

Particula, ex,  
vt latissime  
pateat.

sum utriusque particulae, apte conuenire in conuersione substantiam naturalem. In supernaturalibus autem, in quibus nihil substantiae, eius, quod conuertitur, remanet; usus particulae, de, locum non habet: quia talis loquendi modus falsus est, ut satis constat, nisi ea particula, sumatur pro particula, ex, usus veroe particulae, ex, utrobiusque communis est, quia in omnibus conuersionibus inuenitur successio, vel transitus ab uno ad alterum.

## 2. Conditio.

Secunda conditio requisita ad veram conuersione, est, ut id, in quod fit conuersio, aliquo modo accipiat esse, vel nouam dependentiam, aut aliud quod simile. Probatur, quia alioqui si res, in qua alia conuertitur, eodem prorsus modo se habeat, atque antea; nihil causae erit, cur ea, quae conuertitur, in illam potius, quam in aliam conuerti dicatur. Itē quia conuersio, cum non sit pura desitio, alioqui esset annihilation, vel corruptio; cumque non fiat per solam subtractionem concursus causae agentis, sed per influxum positivum illius, atque adeo per actionem; consequens est ut tendat in rem aliquid ei conferendo eo modo, quo diximus. Et hoc quidem planum est tam in naturalibus conuersionibus, qua in ijs, quae supra naturae vim peractae fuerunt, quibus noua forma in materia introducta est, ut in conuersione vxoris Lot, & aquae in vinum, de quibus supra. Siquidem id, in quod aliud ita conuersum dicitur, re vera generatur, accipitque de novo esse. Sed idem quoque in diuina Eucharistia suo modo contemplari possumus; ubi corpus Christi per actionem, quapropter in ipsum conuertitur, accipit esse substantiale, non quasi tunc de novo productum; cum iam id à parte rei habeat; sed illud idem esse sub novo modo supernaturali cum dependentia à speciebus. Sic enim sub ijs latet, ut eas ex lege sacramenti, quocunque deferantur, comitetur, & ipsorum corruptis sub eis esse definat.

## 3. Conditio.

Tertia conditio, quae ex duabus superioribus colligitur, est ut versetur inter duos terminos utrumque positivos. Nam cum conuersio sit transitus quidam, & in omni transitu detur unum, a quo, & aliud, ad quod tenditur; oportet in omni conuersione dari terminum a quo, & terminum ad quem. Debere autem hos, esse duas res positivas inde constat, quia nihil amittit esse, nisi quod esse habet, atque adeo quod est quidpiam positivum: & nihil terminat veram, positivaque actionem, nisi quod verum, & positivum esse obtinet. At id, quod conuertitur, amittit esse: & conuersio est vera, ac positiva actio terminata ad id, in quod fit conuersio.

Scot. in 4. d.  
II. q. 3.

## 4. Conditio.

Quarta conditio est, ut sit connexio quædam, & dependentia inter desitionem termini a quo, & successionem termini ad quem: ita ut ille definat, quia hic subsequitur, & via desitionis successio fiat: alioqui non dicetur unum conuerti in aliud: sed erit pura desitio unius, & simplex productio alterius.

D. Th. 3. p. q.  
75. & 4. cōs.  
gēt. c. 63. Scot.  
in 4. d. 9. q. 2.  
a. 2. ad. 3. Du.  
rād. d. 21. q. 2.

## 5. Conditio.

Quinta conditio est, ut sit aliquid utriusque termino commune; alioqui non dabitur connexio, & ordo inter terminos conuersionis. Quod autem tale quid in omnibus conuersionibus inueniatur, inductione cōspic-

conspicuum fiet: siquidem cum per conuersionem noua forma materiā subit, interuenit communis materia: & in mysterio Eucharistiae manet Christi corpus sub eisdem specieb⁹, sub quibus panis fuerat; idēq; suo modo cōtinget in cæteris cōuerstionibus, quæ diuinit⁹ fieri possūt, si modò propriè conuersiones fuerint. Obijciet tamen aliquis, Deus ex cōmuni sententia Theologorum potest conuertere lapidem in Angelum v. c. & quamlibet creaturam in aliam: atqui nulla pars lapidis, nec aliquid eius accidens potest manere in Angelo. Igitur ad veram conuersionem non necessariò dandum est aliquid cōmune utriusque termino. Occurrentum posse in Angelo diuinitus seruari aliqua accidētia, quæ in lapide extiterant, & viceversa, vt alibi ostensum à nobis fuit, idque ad rem propositam sat esse

Obiectio.

Responsio.

Scot. in 4. d.  
11. q. 1. a. 2. & i  
quodl. q. 10.  
Rich. d. 10. a.  
3. q. 1. Palud.  
d. 11. q. 3. Capr.  
2. 2. ad 1. Dur.  
cōtra 2. cōcl.  
Mai. q. 1. a. 3.  
Sot. d. 9. q. 2.  
art. 4. Gabr.  
lect. 40. in  
Can. Belar.  
lb. 3. da Eu-  
cha. c. 13.

## ARTICVLVS II.

DISPUTATIO QVÆSTIONIS,  
eiusque dilutio.

**H**is ita explicatis, erit qui probet generationem neutiquam esse conuersionem. Primum, quia terminus à quo generationis, est priuatio; conuersonis autem positivum quid, vti diximus. Secundò, quia in generatione manet eadem materia: in conuersione autem interdum manet, vt de virga Aaronis affirmat D. Chrysostomus in Ioanné homil. 21. & D. Thomas in 2. dist. 18. quæst. 1. art. 3. & 4. At non ita res habet in diuina Eucharistia v. g. vbi neque forma, neq; materia panis manet. Tertiò, quia conuersio importat duplicem actionem, alteram negatiuam, qua res, quæ conuertitur, evanescit; alteram positivam, qua ponitur id, in quod fit conuersio: generatio autem nō est nisi vna simplex actio: neque obstat, quod tam generatio, quam cōuersio possunt ferri in eundem terminum, vt cùm generatur ignis, in quem aer conuertitur. Non enim vnitas specifica actionis sumenda est præcisè à termino ad quem materialiter sumpto, sed secūdum modū & rationem formalem, sub quaterminat: at ignis terminat generationem, vt quid generabile, conuersonem autem vt quid conuertibile (liceat enim inopia vocabuli sumere conuertibile pro eo, in quod fit conuersio) constat autem diuersam esse rationem generabilis, & conuertibilis. Generabile enim dicit producibile ex priuatiuo, vt termino à quo, seu potius ex priuatione formæ rei, quæ gignitur sub eadem communi materia. Conuertibile autem, producibile ex alio positivo, in cuius vicem succedit, seruatis cæteris conditionib⁹, quas pau-  
lo ante recensuimus. Itaque vt productio hominis per creationem, & generationem, esto in eundem materiale terminum ferantur, omniū consensu distinguūtur specie; quia creatio terminatur ad hominem, vt producibilem ex nihilo; generatio autem vt producibilem ex alio iuxta modum, quem diximus: ita generatio, & conuersio, licet ha-